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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje tematice pulsní laserové depozice a vytváření

tenkých vrstev kovových oxidů pomocí zmíněné metody. V první části jsou popsány

základní fyzikální principy, na nichž je PLD založena, a její význačná specifika. Dále jsou

uvedeny základní vlastnosti oxidů přechodových kovů a některé možnosti jejich

uplatnění, zejména v oblasti solárních článků. Následuje druhá část, v níž je popsána

experimentální příprava vzorků vrstev oxidu molybdenového a zkoumání laserových

stop, sledované vlastnosti a použité měřicí metody. Na závěr jsou vyhodnoceny

dosažené výsledky; připravené vrstvy jsou posouzeny z hlediska jejich tloušťky,

velikosti zrn a optických vlastností, jimiž jsou transmise, koeficient absorpce, index

lomu a koeficient útlumu. Na základě velikosti laserových stop je rovněž posouzena

hustota energie laserových pulsů.

Klíčová slova

Tenká vrstva, laserová ablace, pulsní laserová depozice, oxid přechodového kovu,

transparentní vodivý oxid, oxid molybdenový, solární článek.

Abstract

This masters’s thesis focuses on the subject of the pulsed laser deposition and

creating metal oxide thin films using said method. In the first part, the basic physical

principles on which PLD is based are described, as well as it’s main specifics. Further

on, the basic properties of transition metal oxides are stated, also some of the

possibilities of their application, especially in the field of solar cells. Following is the

second part, which describes the experimental preparation of molybdenum trioxide

film samples, examination of laser spots, observed properties, and used measurement

methods. In conclusion, the achieved results are evaluated; the films prepared are

assessed according to their thickness, grain size, and optical properties, specifically

their transmission, absorption coefficient, refractive index, and extinction coefficient.

Based on the size of the laser spots, the laser pulse fluence is assessed as well.

Keywords

Thin Film, Laser Ablation, Pulsed Laser Deposition, Transition Metal Oxide,

Transparent Conducting Oxide, Molybdenum Trioxide, Solar Cell.
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1. Úvod

Pojem pulsní laserové depozice by snad mohl vyvolávat zdání, že se jedná

o technologii velice moderní, takřka horkou novinku, jež stěží spatřila světlo světa.

A ačkoli je pravda, že se nejedná o nikterak starou technologii, více než pět desetiletí,

která již uplynula od vůbec první demonstrace laserové depozice, nelze jen tak

přehlížet [1]. Jak tomu zpravidla bývá, cesta k objevu a využití laserové ablace

a depozice musela být nejprve vydlážděna teoretickými poznatky, sahajícími v tomto

případě až do 19. století. Z následných teorií a objevů, jež tvořily základní stavební

kameny uvedené technologie, lze jmenovat několik málo nejvýznamnějších. Roku 1900

fyzik Max Planck publikoval svou práci pojednávající o kvantování energie; inspirován

touto teorií, Albert Einstein předpověděl roku 1917 mechanismus stimulované emise

záření, na němž je postavena existence laseru. Trvalo však více než dalších 40 let, než

byl roku 1960 sestrojen první funkční laser fyzikem Theodorem H. Maimanem [2].

Právě 60. léta 20. století zaznamenala mnoho objevů a zjištění týkajících se laserových

technologií, mezi nimi roku 1965 první použití laseru k vytvoření tenké vrstvy. Tyto

laserově vytvářené vrstvy byly zpočátku velmi nekvalitní a nemohly se měřit s již

etablovanými tenkovrstvými technologiemi. Zatímco lasery a technologie na nich

založené se nadále rozvíjely, laserová ablace relativně stagnovala a nenacházela

výraznějšího praktického využití až do objevu vysokoteplotních supravodičů na

přelomu let 1986 / 1987. Jak se ukázalo, s ohledem na specifické vlastnosti těchto

materiálů nabízela laserová depozice výhody, jakými technologie naprašování ani

napařování nedisponovaly. Nepřekvapivě pak takové zjištění vedlo k zahájení

intenzivního výzkumu v oblasti laserové depozice a s ním souvisejícím značným

rozvojem této technologie [1][3].

Dnes je laserová depozice již dobře zavedenou a široce využívanou technologií,

ceněnou mimo jiné pro širokou paletu materiálů, jež je možno takto deponovat,

schopnost pracovat za přítomnosti různých plynů v širokém rozpětí tlaků či značné

rozpětí tlouštěk vytvářených vrstev, sahajících od těch jednoatomových až po tlusté

vrstvy s tloušťkou přesahující 100 µm [3][4]. Obecně však platí, že pulsní laserová

depozice není ani lepší, ani horší než ostatní tenkovrstvé depoziční metody. Jedná se

zkrátka o jednu z pestré škály metod, jež každá mají své specifické výhody i nevýhody

a z nich plynoucí využití v té či oné aplikaci [4]. Tato práce si klade za cíl teoretické

shrnutí základních poznatků o pulsní laserové depozici, náhled do využití

transparentních vodivých oxidů přechodových kovů a možností jejich vytváření pomocí

pulsní laserové depozice. Dalším cílem této práce je pak praktické vytvoření vzorků

kovových oxidů, proměření jejich vlastností a porovnání s teoretickými poznatky.
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2. Základní pojmy

V této práci bude hojně užíváno některých termínů, jež je vhodné pro

čtenářovu lepší orientaci v textu na začátku stručně vysvětlit. Detailněji se těmto

pojmům budou věnovat pozdější kapitoly.

- Ablace: Ablace je dosti širokým pojmem a v obecném významu se jedná

o odstranění části materiálu (obvykle pevného) pomocí odpaření, odštěpení,

odtavení či jiného erozivního procesu [5][6]. V této práci bude nadále hovořeno

o laserové ablaci, čili ablaci vyvolané působením energie dodané laserem.

- Pulsní laserová depozice (PLD - Pulsed Laser Deposition): PLD je jednou

z mnoha metod užívaných k vytváření tenkých vrstev - v tomto případě pomocí

laserové ablace. PLD spadá mezi takzvané fyzikální metody tvorby tenkých

vrstev (PVD - Physical Vapor Deposition), kam spadají především metody

založené na napařování či naprašování nanášeného materiálu [4][7].

- Plume: Pod pojmem „plume“ se v kontextu PLD rozumí plasmatický „obláček“

tvořený částicemi materiálu odpařeného laserovou ablací, který vzniká, když je

materiálu dodáno dostatečné množství energie [8]. Vzniklý plume však není

tvořen jen jedním typem částic, nýbrž obsahuje odpařený materiál v podobě

směsi částic čítající atomy, molekuly, ionty, elektrony, shluky částic i kapičky

taveniny [7]. Jelikož „plume“ je standardně užívaný termín ve většině anglické

literatury o PLD, bude v tomto textu používán jako terminus technicus (snaha

o použití české alternativy jako chochol či oblak by byla pouze zavádějící).

- Přechodový kov: Jako přechodové kovy se označují ty chemické prvky, které

mají nebo ochotně vytvářejí částečně zaplněné atomové orbitaly d. Jedná se

o prvky bloku d skupin 3 až 11 z periodické tabulky prvků (prvky Sc až Cu,

Y až Ag, Hf až Au, Rf až Rg). Mnohdy jsou za přechodné kovy označovány i prvky

skupiny 12 (Zn, Cd, Hg, Cn), stejně jako La a Ac [9]. V této práci bude dále

hovořeno především o oxidech přechodových kovů (TMO - Transition Metal

Oxide).

- Transparentní vodivý oxid (TCO - Transparent Conducting Oxide): Jak samotný

název napovídá, TCO se vyznačuje kombinací optické průhlednosti a elektrické

vodivosti. Právě pro tuto kombinaci vlastností mají TCO významnou roli

v mnoha moderních aplikacích zahrnujících displeje, přenosnou elektroniku,

flexibilní elektroniku, multifunkční okna, solární články či tenkovrstvé

tranzistory [10].
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3. Pulsní laserová ablace a depozice

3.1 Laser

Jak již samotný název napovídá, laser je stěžejní součástí pulsní laserové

depozice a celá tato technologie je postavena právě na jeho využití. Před osvětlením

principu PLD jako celku by tedy bylo vhodné zaměřit se na laser samotný, princip jeho

funkce, schopnost práce v pulsním režimu a výčet nejčastěji užívaných laserů pro PLD,

což bude účelem této podkapitoly. Úvodem je však třeba zdůraznit, že tato práce se

rozhodně nemůže a nebude pohroužet do hlubin kvantové mechaniky, popis některých

fyzikálních jevů a skutečností (nejen v této podkapitole) bude tedy nutně zjednodušený

- z hlediska současného vědeckého poznání sice ne zcela přesný, avšak pro vysvětlení

principů postačující.

3.1.1 Obecný princip laseru

Výraz laser vznikl jako akronym z anglického Light Amplification by Stimulated


[…]


pozitivně, zejména pak sérii E016_b, která svými hodnotami tloušťky i průběhy

transmise a koeficientu absorpce velice dobře odpovídá očekávaným (a především

žádaným) výsledkům. Vzorky ze série E016_c sice nedosahují tak „příkladných“

výsledků - vykazují lehce horší transmisi i absorpci a u naměřených tlouštěk se vyskytly

dvě menší anomálie - nicméně i přesto lze tuto sérii brát za kvalitní a povětšinou

zdařilou. Nepochybně zajímavou i přínosnou by byla tvorba dalších sérií za jiných

podmínek - zejména s konstantní teplotou a měnícím se tlakem kyslíkové atmosféry

a následně s oběma parametry proměnnými současně. Vyžadovalo by to však čas, jenž

při vzniku této práce již k dispozici zkrátka nebyl.
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 Prozkoumáno bylo dále na 54 laserových stop na dvou různých terčích,

molybdenovém a oxidovém (MoO3), s cílem zjistit optimální polohu poslední čočky

optické dráhy pro dosažení úspěšné depozice čistého molybdenu. Jednalo se

o experiment s potenciálně velmi užitečnými výsledky - ostatně celý proces PLD stojí na

využití laserových pulsů fokusovaných na malou oblast terče. Navíc bylo zkoumání

laserových stop stěžejní součástí přípravy na původně zamýšlený, velice zajímavý

experiment s depozicí čistého molybdenu za silné kyslíkové atmosféry. Z výsledků je

zjevné, že tento experiment je dosti citlivý na určité typy nepřesností, a zasluhoval by

proto postup lépe uzpůsobený jeho specifikům. Je zapotřebí buď software schopný

z pořízeného snímku zjistit velikost vyobrazené stopy přesnějším a exaktnějším

způsobem, nebo volba takového zkušebního terče, na němž bude laserová stopa jasně

a zřetelně rozpoznatelná včetně ostrých, dobře definovaných okrajů. Ideálním by pak

samozřejmě byla kombinace obého.

Na základě několikaměsíční rešerše na téma pulsní laserové depozice, příprav

poměrně značného množství vzorků a následného vyhodnocování jejich změřených

vlastností zde lze uvést několik pozorování. Předně, jedná se o technologii, jejíž popis

je nejen velice obsáhlý, nýbrž i nesmírně složitý a komplexní. Úplné a řádné vysvětlení

mnoha fyzikálních dějů, jež se v průběhu PLD odehrávají, by vyžadovalo poměrně

hluboké znalosti z pokročilých odvětví fyziky, zejména pak z kvantové mechaniky. S tím

se pojí i dosti obtížné hledání příčin různých nesrovnalostí, odlišností a anomálií, k nimž

při depozici může dojít, neboť zde zároveň probíhá řada velice komplexních, navzájem

se ovlivňujících fyzikálních dějů - obejít se v tomto ohledu bez sofistikovaných

(a extrémně složitých) počítačových modelů je téměř jistě nemyslitelné. Některé

z takových interakcí patrně ještě ani nejsou vědecky prozkoumány tak, jak by se

patřilo. V porovnání s relativně „jednoduchými“ depozičními metodami, jako jsou

vakuové napařování a naprašování, je pak skutečné podchycení principu pulsní

laserové depozice se všemi jejími specifiky na zcela odlišné úrovni.

Z dalších pozorování lze zmínit časovou náročnost depozic. Stejně jako

v případě naprašování a napařování, i u PLD je tou časově nejnáročnější operací

čerpání depoziční komory na žádanou hladinu vakua. Při tvorbě většiny zkušebních

vzorků byla komora čerpána na tlak 1 ∙ 10-6 mbar, kterýžto proces nepatřil zrovna

k nejrychlejším, třebaže v porovnání s jinými obdobnými aparaturami byla rychlost

čerpání dokonce nadstandardní. Nicméně každá minuta, po kterou byla komora

napuštěna okolním vzduchem (např. při zandávání nové sady substrátů), se výrazně

podepisovala na době následného čerpání, které běžně trvalo okolo jedné a půl

hodiny, byť se nezřídka blížilo i ke třem hodinám. Nedlouho před započetím přípravy

zkoumaných vzorků bylo rozhodnuto snížit požadovanou hloubku vakua na

1 ∙ 10-5 mbar - nebylo pozorováno žádné zhoršení kvality vytvořených vrstev a časová

náročnost čerpání se přitom výrazně snížila na pouhých 30 až 45 minut.
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 Závěrečným poznatkem, a možná i nejdůležitějším výstupem celé práce, jsou

pozorované trendy teplotní závislosti. Jak se ukázalo, tloušťka deponované vrstvy má

tendenci klesat se vzrůstající teplotou substrátu během depozice, a to po přibližně

logaritmické křivce - jedná se o pokles zpravidla v řádu desítek nanometrů. Ve shodě

s tloušťkou a se zhruba stejným trendem dochází rovněž k poklesu velikosti zrn

vytvořené vrstvy. S rostoucí teplotou dále dochází ke snižování transmise, ovšem

u kvalitně připravených vrstev se jedná o pokles relativně malý a nepříliš výrazný.

O něco výraznějšími jsou pak změny v hodnotách koeficientu absorpce, který s rostoucí

teplotou vzrůstá, a to zejména v oblasti blízkého IR záření a viditelného světla, kdežto

v oblasti UV záření doznává jen změn velmi malých. Prakticky totožnou tendenci lze

spatřit také u extinkčního koeficientu. I index lomu (resp. reálná část komplexního

indexu lomu) doznává změn s narůstající teplotou a vzrůstá, byť jen vcelku mírně. Je

evidentní, že optické i materiálové vlastnosti připravených vrstev jsou

nezanedbatelným způsobem závislé na teplotě substrátů v průběhu depozice. Vyšší

depoziční teploty vedou k tenčím a kompaktnějším vrstvám s relativně horšími

(třebaže nijak výrazně) optickými vlastnostmi.
