I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tenkovrstvé kovové oxidy vytvářené pomocí pulsní laserové depozice
Jméno autora: Michal Ott
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: Eva Horynová
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce bylo náročnější vzhledem k tomu, že se jedná o poměrně neprobádanou technologii, kterou katedra disponuje krátkou dobu a student byl první, který se tímto tématem zabýval.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Teoretická část (hlavně část týkající se pulsní laserové depozice) byla rozšířena nad rámec práce. Praktická část plně odpovídá podmínkám, se kterými se student musel vypořádat během měření (karanténa, reklamace přístroje).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student po zaučení pracoval převážně samostatně a byl proaktivní při řešení problémů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Rešeršní část je na velice dobré úrovni, je srozumitelná, dobře strukturovaná a čerpá z velkého množství zdrojů. Praktická část je také na dobré úrovni, ale vidím zde prostor pro zlepšení, a to hlavně v oblasti interpretace výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce je nadstandardní a je obsahuje jen velice malé množství chyb, které nijak výrazně nesnižují úroveň celé práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student použil skoro 40 velice vhodně zvolených zdrojů. Ve všech případech se jedná o anglicky psanou literaturu.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Výsledky, kterých student dosáhl pomohou k bližšímu pochopení celého procesu a mohou být použity pro další výzkum.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student provedl velice podrobnou rešerši a jeho práci v tomto ohledu není co vytknout. Zároveň se aktivně vypořádal se zadanou praktickou částí práce a jeho výsledky budou rozhodně přínosem pro budoucí výzkum.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.8.2020

Podpis: